[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  №
       г. Устюжна

Об утверждении Порядка разработки

прогноза  социально-экономического

развития Устюженского муниципаль-

ного округа Вологодской  области  на

среднесрочный период
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Устюженском муниципальном округе Вологодской области, утвержденным решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 24.11.2022 № 64, на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Устюженского муниципального округа Вологодской области на среднесрочный период.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.
Главы Устюженского муниципального округа

Вологодской области                                                                                И.А. Петров
                 Приложение

                                                                      к постановлению администрации

                                                                        Устюженского муниципального округа

                                                                      Вологодской области
                                                                      от    №
Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития

Устюженского муниципального округа Вологодской области
на среднесрочный период
(далее – Порядок)
1 Общие положения
1.1 Настоящий Порядок регламентирует процесс разработки прогноза социально-экономического развития Устюженского муниципального округа Вологодской области на среднесрочный период (далее – прогноз), показатели которого представляются в финансовое управление администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – финансовое управление) для составления проекта бюджета Устюженского муниципального округа Вологодской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – бюджета округа).

1.2 Правовое регулирование планирования социально-экономического развития Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – округ) осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 10.12.2015 № 673 «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Вологодской области на среднесрочный период» (с последующими изменениями), Уставом Устюженского муниципального округа Вологодской области.
1.3. Прогноз разрабатывается на основании информации, представляемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории округа, в соответствии с методическими рекомендациями, сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, ежегодно разрабатываемыми Минэкономразвития Российской Федерации.
1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на период три года (на очередной финансовый год и плановый период).

1.5. К прогнозу прилагается пояснительная записка, в которой приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и фактов прогнозируемых изменений.

2 Разработка прогноза социально-экономического развития округа на среднесрочный период
2.1. Прогноз разрабатывается исходя из анализа состояния и ресурсного потенциала отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации, прогнозных показателей организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации.
2.2. Функции по разработке показателей прогноза, обобщению представленных материалов возлагаются на сектор экономики и муниципального заказа Управления экономического развития и сельского хозяйства администрации округа (далее – сектор экономики и муниципального заказа).

2.3. Сектор экономики и муниципального заказа:

обрабатывает необходимые информационно-статистические, аналитические материалы по социально-экономическому развитию округа за предыдущие годы и истекший период текущего года;
направляет запросы по разработке и представлению прогнозов развития на текущий год и перспективу в крупные и средние предприятия округа, а при необходимости в малые предприятия, расположенные на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области;
разрабатывает прогнозные показатели социально-экономического развития округа согласно формам, направленным Департаментом стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Правительства Вологодской области, формирует пояснительную записку и в установленный срок направляет в Департамент стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Правительства Вологодской области;
 осуществляет уточнение прогнозных показателей, согласование уточнённых прогнозных показателей с Департаментом стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Правительства Вологодской области; при несогласии с поправками, внесёнными Департаментом стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Правительства Вологодской области в прогнозные показатели, направляет в Департамент стратегического планирования и совершенствования управленческих процессов Правительства Вологодской области уточнённые показатели прогноза по округу с пояснительной запиской, обоснованиями и расчётами;

обобщает материалы по прогнозным показателям, необходимым для разработки проекта бюджета Устюженского муниципального округа Вологодской области, согласно приложению к Порядку;
разрабатывает проект постановления администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области о прогнозе социально-экономического развития округа на среднесрочный период и пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития округа;
обеспечивает регистрацию прогноза социально-экономического развития округа в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации.
2.4. Мониторинг прогноза осуществляется сектором экономики и муниципального заказа в целях анализа выполнения и корректировки показателей прогноза, применяемых для формирования бюджета округа, на основе итогов социально-экономического развития округа за 3 квартала текущего финансового года.
2.5. Контроль реализации прогноза осуществляется сектором экономики и муниципального заказа на основе обобщения информации и оценки достижения показателей социально-экономического развития округа в рамках отчёта о выполнении прогноза, информация о выполнении прогноза указывается в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития округа.
Приложение
 к Порядку
ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

социально-экономического развития Устюженского муниципального

                                           округа Вологодской области на очередной финансовый год и плановый период
	Показатели
	Единица измерения
	Предыдущий отчётному финансовый год, факт
	Отчётный

финансовый год, оценка
	Темп

роста

 в %
	Очередной финансовый год,

прогноз
	Темп роста

в %
	Годы планового

периода

	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, всего округу
	млн. руб.

	в том числе по производствам:

	обрабатывающие производства

	производство и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды

	водоснабжение, водоотведение

	кроме того - лесозаготовки

	Прибыль прибыльных организаций до налогообложения (без сельского хозяйства)

	Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным и средним коммерческим организациям без учёта сельского хозяйства, с учётом стоимости основных фондов структурных подразделений, находящихся на территории муниципального образования

	Фонд заработной платы

	Оборот розничной торговли

	Оборот общественного питания

	Объём платных услуг населению

	Среднесписочная численность работников организаций
	чел.

	Производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.

	Инвестиции за счёт всех источников  финансирования